



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



97	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 150 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 50CM DE LARGURA.	UND	56	R\$ 177,97	R\$ 9.966,32
98	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 170 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDIDAS INTERNAS 88X49X40CM, MEDIDAS EXTERNAS 99X60X50CM.	UND	51	R\$ 172,50	R\$ 8.797,50
99	600699	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 42,2CM DE LARGURA X 42,2CM DE ALTURA.	UND	43	R\$ 70,00	R\$ 3.010,00
100	339680	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO: BRANCA, PARA REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2642	R\$ 3,46	R\$ 9.141,32
101	391002	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRASÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2594	R\$ 3,20	R\$ 8.300,80
102	451994	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 150ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	11468	R\$ 3,75	R\$ 43.005,00
103	481295	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 200ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	11938	R\$ 5,75	R\$ 68.643,50
104	417858	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 400ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 50 UNIDADES.	PCT	940	R\$ 10,64	R\$ 10.001,60
105	417859	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 500ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	422	R\$ 15,62	R\$ 6.591,64
106	612246	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COR LEITOSA, CAPACIDADE 50ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	8554	R\$ 2,88	R\$ 24.635,52
107	417220	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COR LEITOSA, CAPACIDADE 80ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	3224	R\$ 5,67	R\$ 18.280,08
108	261724	COPO TÉRMICO DE ISOPOR PARA CAFÉ, 120ML. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 6,5CM, DIÂMETRO 7CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	4418	R\$ 5,25	R\$ 23.194,50
109	299963	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, BRANCO, REFORÇADO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2368	R\$ 3,07	R\$ 7.269,76
110	411680	MARMITEX - BANDEJA ISOPOR Nº 9, MARMITEX REDONDA DE ISOPOR TÉRMICO COM 900ML DE CAPACIDADE, COR BRANCA, COM TAMPA. PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	8930	R\$ 102,85	R\$ 918.450,50
111	335911	MARMITEX EM ALUMÍNIO, REDONDA, COM TAMPA, Nº 8. PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	132	R\$ 44,90	R\$ 5.926,80
112	617392	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 450 ML. COM TAMPA, PRODUTO NÃO TÓXICO, FABRICADO EM POLIPROPILENO, PRÓPRIO PARA SER LEVADO AO	PCT	671	R\$ 28,33	R\$ 19.009,43





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		FREEZER E MICRO-ONDAS. PACOTE COM 24 UNIDADES.				
113	372768	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO, COR LEITOSA, 21CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	2500	R\$ 4,78	R\$ 11.950,00
114	372768	PRATO DESCARTÁVEL RASO, COR LEITOSA, 21CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	2246	R\$ 2,51	R\$ 5.637,46
VALOR GLOBAL DO GRUPO 9 R\$					1.213.196,71	

GRUPO 10: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
115	218906	BANDEJA LAMINADA REDONDA, Nº 07, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 37,5CM DE DIAMETRO.	UND	28	R\$ 3,01	R\$ 84,28
116	349694	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR, Nº 06, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 47CM X 38CM.	UND	20	R\$ 4,76	R\$ 95,20
117	615299	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR, Nº 12, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 62CM X 47CM.	UND	20	R\$ 9,48	R\$ 189,60
118	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 70CM DE COMPRIMENTO X 48CM DE LARGURA X 33CM DE ALTURA.	UND	4	R\$ 103,26	R\$ 413,04
119	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 150 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 50CM DE LARGURA.	UND	4	R\$ 177,97	R\$ 711,88
120	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 170 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDIDAS INTERNAS 88X49X40CM, MEDIDAS EXTERNAS 99X60X50CM.	UND	4	R\$ 172,50	R\$ 690,00
121	600699	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 42,2CM DE LARGURA X 42,2CM DE ALTURA.	UND	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
122	339680	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO: BRANCA, PARA REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	168	R\$ 3,46	R\$ 581,28
123	391002	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRASÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	166	R\$ 3,20	R\$ 531,20
124	451994	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 150ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	732	R\$ 3,75	R\$ 2.745,00
125	481295	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 200ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	762	R\$ 5,75	R\$ 4.381,50
126	417858	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 400ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 50 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 10,64	R\$ 638,40
127	417859	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA,	PCT	28	R\$	R\$

Página 61 de 133





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		CAPACIDADE 500ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.			15,62	437,36
128	612246	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COR LEITOSA, CAPACIDADE 50ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	546	R\$ 2,88	R\$ 1.572,48
129	417220	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COR LEITOSA, CAPACIDADE 80ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES.	PCT	206	R\$ 5,67	R\$ 1.168,02
130	261724	COPO TÉRMICO DE ISOPOR PARA CAFÉ, 120ML. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 6,5CM, DIÂMETRO 7CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	282	R\$ 5,25	R\$ 1.480,50
131	299963	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, BRANCO, REFORÇADO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	152	R\$ 3,07	R\$ 466,64
132	411680	MARMITEX - BANDEJA ISOPOR Nº 9, MARMITEX REDONDA DE ISOPOR TÉRMICO COM 900ML DE CAPACIDADE, COR BRANCA, COM TAMPA. PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	570	R\$ 102,85	R\$ 58.624,50
133	335911	MARMITEX EM ALUMÍNIO, REDONDA, COM TAMPA, Nº 8. PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	8	R\$ 44,90	R\$ 359,20
134	617392	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 450 ML. COM TAMPA, PRODUTO NÃO TÓXICO, FABRICADO EM POLIPROPILENO, PRÓPRIO PARA SER LEVADO AO FREEZER E MICRO-ONDAS. PACOTE COM 24 UNIDADES.	PCT	42	R\$ 28,33	R\$ 1.189,86
135	372768	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO, COR LEITOSA, 21CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	160	R\$ 4,78	R\$ 764,80
136	372768	PRATO DESCARTÁVEL RASO, COR LEITOSA, 21CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	144	R\$ 2,51	R\$ 361,44
VALOR GLOBAL DO GRUPO 10					77.626,18	

GRUPO 11 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
137	460659	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE COM ALÇAS DE 10 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	394	R\$ 16,99	R\$ 6.694,06
138	460658	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM, REDONDA, RESISTENTE SEM ALÇAS DE 4 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	387	R\$ 9,50	R\$ 3.676,50
139	604446	BALDE EM PLÁSTICO, COM ALÇA DE ALUMÍNIO, MATERIAL VIRGEM RESISTENTE DE 10 LITROS NA COR AZUL TRANSPARENTE.	UND	438	R\$ 7,06	R\$ 3.092,28
140	609418	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA CRISTAL PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE 30L. ESPECIFICAÇÕES: ORGANIZADOR MÉDIO ALTO RADICAL COLORS, COR CRISTAL, SUPER RESISTENTE, LAVÁVEL E COM TAMPA. DIMENSÕES: AXCXL - 42,5X30,7X30,5CM.	UND	261	R\$ 52,29	R\$ 13.647,69
141	463118	CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 31 X 34 X 35CM, DIMENSÕES (C X L X A): 55 X 34 X 31 CENTÍMETROS, PESO: 1,80KG, CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA, ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 47 LITROS, CAPACIDADE CARGA POR CAIXA: 30KG, CAPACIDADE CARGA POR EMPILHAMENTO: 330KG, CUBAGEM UNIDADE: 0,06308M³, CUBAGEM EMBALAGEM VOLUME: 0,124M³.	UND	347	R\$ 36,00	R\$ 12.492,00
142	248867	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTEROLHAS, EM	UND	422	R\$	R\$





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		POLIPROPILENO DE ALTA DURABILIDADE.			49,00	20.678,00
143	432432	DISPENSER INOX PARA COPOS 200ML	UND	175	R\$ 46,22	R\$ 8.088,50
144	469570	DISPENSER PAREDE PARA ALCOOL GEL E SABONETE LÍQUIDO MANUSEIO PRÁTICO E FÁCIL DE SER INSTALADO, SEU ACIONAMENTO É ATRAVÉS DE TECLA, PRODUZIDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA; RESERVATÓRIO INTERNO, VISOR CENTRAL TRANSPARENTE; APROVADO PELA ANVISA.	UND	468	R\$ 35,00	R\$ 16.380,00
145	296444	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	364	R\$ 244,00	R\$ 88.816,00
146	283461	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	602	R\$ 143,95	R\$ 86.657,90
147	319509	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	619	R\$ 187,00	R\$ 115.753,00
148	296445	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 60 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	433	R\$ 150,57	R\$ 65.196,81
VALOR GLOBAL DO GRUPO 11 R\$					441.172,74	

GRUPO 12: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
149	460659	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE COM ALÇAS DE 10 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	44	R\$ 16,99	R\$ 747,56
150	460658	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM, REDONDA, RESISTENTE SEM ALÇAS DE 4 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	42	R\$ 9,50	R\$ 399,00
151	604446	BALDE EM PLÁSTICO, COM ALÇA DE ALUMÍNIO, MATERIAL VIRGEM RESISTENTE DE 10 LITROS NA COR AZUL TRANSPARENTE.	UND	48	R\$ 7,06	R\$ 338,88
152	609418	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA CRISTAL PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE 30L. ESPECIFICAÇÕES: ORGANIZADOR MÉDIO ALTO RADICAL COLORS, COR CRISTAL, SUPER RESISTENTE, LAVÁVEL E COM TAMPA. DIMENSÕES: AXCXL - 42,5X30,7X30,5CM.	UND	29	R\$ 52,29	R\$ 1.516,41
153	463118	CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 31 X 34 X 35CM, DIMENSÕES (C X L X A): 55 X 34 X 31 CENTÍMETROS, PESO: 1,80KG, CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA, ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 47 LITROS, CAPACIDADE CARGA POR CAIXA: 30KG, CAPACIDADE CARGA POR EMPILHAMENTO: 330KG, CUBAGEM UNIDADE: 0,06308M³, CUBAGEM EMBALAGEM VOLUME: 0,124M³.	UND	38	R\$ 36,00	R\$ 1.368,00
154	248867	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTEROLHAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DURABILIDADE.	UND	48	R\$ 49,00	R\$ 2.352,00

Página 63 de 133





155	432432	DISPENSER INOX PARA COPOS 200ML	UND	20	R\$ 46,22	R\$ 924,40
156	469570	DISPENSER PAREDE PARA ALCOOL GEL E SABONETE LÍQUIDO MANUSEIO PRÁTICO E FÁCIL DE SER INSTALADO, SEU ACIONAMENTO É ATRAVÉS DE TECLA, PRODUZIDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA; RESERVATÓRIO INTERNO, VISOR CENTRAL. TRANSPARENTE; APROVADO PELA ANVISA.	UND	52	R\$ 35,00	R\$ 1.820,00
157	296444	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	40	R\$ 244,00	R\$ 9.760,00
158	283461	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	66	R\$ 143,95	R\$ 9.500,70
159	319509	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	68	R\$ 187,00	R\$ 12.716,00
160	296445	LIXEIRA TUBULAR COM PEDAL E TAMPA, COR BRANCA, COLETOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE 60 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ELETRO GALVANIZADO, COM TAMPA E PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA, PARA RESÍDUO COMUM.	UND	48	R\$ 150,57	R\$ 7.227,36
VALOR GLOBAL DO GRUPO 12 R\$						48.670,31

GRUPO 13 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
161	443004	PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300M DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, ROLÃO, BRANCO ESPECIAL, BIODEGRADÁVEL, PRODUZIDO COM 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA, ROLO COM 300 METROS, EMBALADO EM CAIXAS DE PAPELÃO RECICLÁVEL, COM 8 ROLOS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL. PAPEL FEITO COM CELULOSE DE ÁRVORES REFLORESTADAS.	CX	691	R\$ 28,48	R\$ 19.679,68
162	234410	PAPEL HIGIÊNICO DE COR BRANCA, PERFUMADO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MEDINDO 10CM X 40M CADA ROLO, EMBALADOS EM FARDOS DE SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 16 PACOTES COM 04 ROLOS EM CADA SACO.	FARDO	3271	R\$ 137,36	R\$ 449.304,56
VALOR GLOBAL DO GRUPO 13 R\$					468.984,24	

GRUPO 14: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
163	443004	PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300M DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, ROLÃO, BRANCO ESPECIAL, BIODEGRADÁVEL,	CX	76	R\$ 28,48	R\$ 2.164,48





		PRODUZIDO COM 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA, ROLO COM 300 METROS, EMBALADO EM CAIXAS DE PAPELÃO RECICLÁVEL, COM 8 ROLOS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL. PAPEL FEITO COM CELULOSE DE ÁRVORES REFLORESTADAS.					
164	234410	PAPEL HIGIÊNICO DE COR BRANCA, PERFUMADO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MEDINDO 10CM X 40M CADA ROLO, EMBALADOS EM FARDOS DE SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 16 PACOTES COM 04 ROLOS EM CADA SACO.	FARDO	364	R\$ 137,36	R\$ 49.999,04	
VALOR GLOBAL DO GRUPO 14 R\$						52.163,52	

GRUPO 15 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
165	6986	ESPANADOR DE TETO, COM CERDAS EM NYLON, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2M, PARA LIMPEZA DE TETOS E PÁS DE VENTILADORES.	UND	209	R\$ 60,00	R\$ 12.540,00
166	6986	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, RETIRA O PÓ SEM ESPALHÁ-LO PELO AMBIENTE. CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, FORMATO ERGONÔMICO E LEVE. LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, PERMITE RECOLHER O PÓ E DESCARTÁ-LO EM LOCAL SEGURO. LAVÁVEL, TEM EXCELENTE DURABILIDADE E NÃO PERDE SUA CAPACIDADE DE LIMPEZA. DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 19CM, ALTURA 47CM, PESO 0,150KG.	UND	74	R\$ 28,66	R\$ 2.120,84
167	446284	PÁ COM CAIXA COLETORA EM POLIESTILENO E CABO ANATÔMICO EM ALUMÍNIO COM ALTURA ERGONOMÉTRICA, CONTENDO TRAVA DE FIXAÇÃO DO CABO NA PÁ PARA TRANSPORTE E DESPEJO DOS DETRITOS, SENDO LEVE E RESISTENTE.	UND	352	R\$ 41,20	R\$ 14.502,40
168	338696	PÁ DE LIXO, 60CM. CABO EM MATERIAL PLÁSTICO, COM ROSCA.	UND	282	R\$ 8,60	R\$ 2.425,20
169	417262	RODO DE BORRACHA PRESO COM METAL. CABO DE ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE METAL REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 1,30 X 40CM, QUANTIDADE DE BORRACHA 02.	UND	965	R\$ 41,21	R\$ 39.767,65
170	304919	RODO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM 30 CM COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, BORRACHAS POROSAS DUPLAS, COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO DA ÁGUA ACUMULADA, PONTEIRA DE PLÁSTICO PARA ROSQUEAMENTO DO CABO, QUE GARANTE MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. TAMANHO IDEAL PARA SER UTILIZADO TANTO EM PEQUENAS COMO EM GRANDES SUPERFÍCIES.	UND	996	R\$ 11,10	R\$ 11.055,60
171	449822	RODO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM 50 CM CABO DE ALUMÍNIO, BORRACHAS POROSAS DUPLAS, COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO DA ÁGUA ACUMULADA, PONTEIRA DE PLÁSTICO PARA ROSQUEAMENTO DO CABO, QUE GARANTE MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. TAMANHO IDEAL PARA SER UTILIZADO TANTO EM PEQUENAS COMO EM GRANDES SUPERFÍCIES.	UND	678	R\$ 31,44	R\$ 21.316,32
172	412574	VASSOURA ARAME FIXA COM CABO, COM 22 DENTES, EM AÇO. INFORMAÇÕES GERAIS: AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO, LÂMINA TEMPERADA EM	UND	316	R\$ 54,94	R\$ 17.361,04





		TODO O CORPO DA PEÇA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE O USO. POSSUI 22 DENTES DE PALHETA, OLHO DE 23MM. PESO 0,38KG.					
173	312607	VASSOURA NYLON COM CABO, CERDAS MÉDIAS, IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS, DIMENSÕES: 14X32X5CM, COM CABO PLÁSTIFICADO DE MADEIRA.	UND	1493	R\$ 12,88	R\$ 19.229,84	
174	312607	VASSOURA NYLON COM CABO, DIMENSÕES: 20CM DE LARGURA, CABO DE 120CM DE MADEIRA PASTIFICADO.	UND	1069	R\$ 7,50	R\$ 8.017,50	
175	446269	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, 40CM, COM BASE PLÁSTICA E CABAO DE MADEIRA PLASTIFICADO	UND	56	R\$ 6,20	R\$ 347,20	
176	421697	VASSOURA GARI – FURO CENTRAL 31 FUIROS	UND	45	R\$ 16,74	R\$ 753,30	
177	333358	VASSOURA PARA BIDÊ CABO PLÁSTICO COM SUPORTE AZUL 30CM	UND	3	R\$ 9,44	R\$ 28,32	
178	7920	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE MADEIRA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO E PENDURICO	UNID.	824	R\$ 5,13	R\$ 4.227,12	
VALOR GLOBAL DO GRUPO 15 R\$						153.692,33	

GRUPO 16: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
179	6986	ESPANADOR DE TETO, COM CERDAS EM NYLON, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2M, PARA LIMPEZA DE TETOS E PÁS DE VENTILADORES.	UND	52	R\$ 60,00	R\$ 3.120,00
180	6986	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, RETIRA O PÓ SEM ESPALHÁ-LO PELO AMBIENTE. CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, FORMATO ERGONÔMICO E LEVE. LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, PREMITE RECOLHER O PÓ E DESCARTÁ-LO EM LOCAL SEGURO. LAVÁVEL, TEM EXCELENTE DURABILIDADE E NÃO PERDE SUA CAPACIDADE DE LIMPEZA. DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 19CM, ALTURA 47CM, PESO 0,150KG.	UND	18	R\$ 28,66	R\$ 515,88
181	446284	PÁ COM CAIXA COLETORA EM POLIESTILENO E CABO ANATÔMICO EM ALUMÍNIO COM ALTURA ERGONOMÉTRICA, CONTENDO TRAVA DE FIXAÇÃO DO CABO NA PÁ PARA TRANSPORTE E DESPEJO DOS DETRITOS, SENDO LEVE E RESISTENTE.	UND	88	R\$ 41,20	R\$ 3.625,60
182	338696	PÁ DE LIXO, 60CM. CABO EM MATERIAL PLÁSTICO, COM ROSCA.	UND	70	R\$ 8,60	R\$ 602,00
183	417262	RODO DE BORRACHA PRESO COM METAL. CABO DE ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE METAL REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 1,30 X 40CM, QUANTIDADE DE BORRACHA 02.	UND	242	R\$ 41,21	R\$ 9.972,82
184	304919	RODO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM 30 CM COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, BORRACHAS POROSAS DUPLAS, COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO DA ÁGUA ACUMULADA, PONTEIRA DE PLÁSTICO PARA ROSQUEAMENTO DO CABO, QUE GARANTE MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. TAMANHO IDEAL PARA SER UTILIZADO TANTO EM PEQUENAS COMO EM GRANDES SUPERFÍCIES.	UND	249	R\$ 11,10	R\$ 2.763,90
185	449822	RODO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM 50 CM CABO DE ALUMÍNIO, BORRACHAS POROSAS DUPLAS, COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO DA ÁGUA ACUMULADA, PONTEIRA	UND	169	R\$ 31,44	R\$ 5.313,36





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		DE PLÁSTICO PARA ROSQUEAMENTO DO CABO, QUE GARANTE MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. TAMANHO IDEAL PARA SER UTILIZADO TANTO EM PEQUENAS COMO EM GRANDES SUPERFÍCIES.					
186	412574	VASSOURA ARAME FIXA COM CABO, COM 22 DENTES, EM AÇO. INFORMAÇÕES GERAIS: AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO, LÂMINA TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE O USO. POSSUI 22 DENTES DE PALHETA, OLHO DE 23MM. PESO 0,38KG.	UND	79	R\$ 54,94	R\$ 4.340,26	
187	312607	VASSOURA NYLON COM CABO, CERDAS MÉDIAS, IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS, DIMENSÕES: 14X32X5CM, COM CABO PLÁSTIFICADO DE MADEIRA.	UND	374	R\$ 12,88	R\$ 4.817,12	
188	312607	VASSOURA NYLON COM CABO, DIMENSÕES: 20CM DE LARGURA, CABO DE 120CM DE MADEIRA PASTIFICADO.	UND	268	R\$ 7,50	R\$ 2.010,00	
189	446269	VASSOURA DE PÉLO SINTÉTICO, 40CM, COM BASE PLÁSTICA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	UND	14	R\$ 6,20	R\$ 86,80	
190	421697	VASSOURA GARI – FURO CENTRAL 31 FUIROS	UND	10	R\$ 16,74	R\$ 167,40	
191	333358	VASSOURA PARA BIDÊ CABO PLÁSTICO COM SUPORTE AZUL 30CM	UND	2	R\$ 9,44	R\$ 18,88	
192	7920	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE MADEIRA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO E PENDURICO	UNID.	206	R\$ 5,13	R\$ 1.056,78	
VALOR GLOBAL DO GRUPO 16 R\$						38.410,80	

GRUPO 17 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
193	379259	AVENTAL PLÁSTICO, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LEITOSO COM 4 TIRAS.	UND	555	R\$ 15,00	R\$ 8.325,00
194	419187	COADOR PARA CAFÉ EM ALGODÃO BRANCO, CABO DE MADEIRA E BOCAL EM ARAME COM NO MÍNIMO 10CM DIÂMETRO.	UND	422	R\$ 3,50	R\$ 1.477,00
195	606280	ESCOVA SANITÁRIA COM DEPÓSITO.	UND	373	R\$ 4,75	R\$ 1.771,75
196	446603	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M.	UND	61	R\$ 8,96	R\$ 546,56
197	481020	ESPONJA DUPLA FACE DE 100 MM X 70 MM X 20 MM ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA TÊXTIL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS.	UNID	10712	R\$ 1,42	R\$ 15.211,04
198	449812	FIBRAS ABRASIVAS 10X26CM, PRODUTO A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA, A PROVA D'ÁGUA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	408	R\$ 29,19	R\$ 11.909,52
199	279329	FÓSFORO DE COZINHA COM 40 PALITOS EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPEL CONTENDO 10 UNIDADES EM CADA MAÇO TENDO COMO COMPOSIÇÃO CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES.	MAÇO	608	R\$ 2,90	R\$ 1.763,20
200	224564	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 14 X 14CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS	PCT	2019	R\$ 1,86	R\$ 3.755,34
201	301505	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 19,5 X 21,5CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS.	PCT	1240	R\$ 1,37	R\$ 1.698,80
202	293348	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 23 X 22CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS.	PCT	1960	R\$ 4,33	R\$ 8.486,80



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



203	264277	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 33,5 X 32,5CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS.	PCT	1600	R\$ 4,25	R\$ 6.800,00
204	301505	GUARDANAPO DE PAPEL PERSONALIZADO. TAMANHO 19,5 X 21,5CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	595	R\$ 128,78	R\$ 76.624,10
205	481018	LÃ DE AÇO COM CARBONO, PACOTE DE 60G, COM 8 UNIDADES, COM 14 PACOTES EM CADA FARDO.	FARDO	1028	R\$ 20,97	R\$ 21.557,16
206	430741	NAFTALINA EM BOLAS, 50G. HIDROCARBONETO AROMÁTICO) BOLAS 50G NAFTALENO, HIDROCARBONETO AROMÁTICO, FORMADO DE DOIS ANÉIS BENZÊNICOS, REPRESENTADO PELA FÓRMULA QUÍMICA C10H8.	PCT	363	R\$ 3,55	R\$ 1.288,65
207	433820	PALHA DE AÇO MEDIA Nº 01 60G COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, COM 8 UNIDADE COM 14 PACOTES EM CADA FARDO.	FARDO	210	R\$ 2,58	R\$ 541,80
208	9018	PALITO PARA CHURRASCO: PALITO DE MADEIRA COM ALTA RESISTÊNCIA, MULTIUSO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	112	R\$ 4,22	R\$ 472,64
209	9018	PALITO PARA DENTE PALITOS ROLIÇOS DE MADEIRA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	114	R\$ 1,00	R\$ 114,00
210	10340	PANO DE CHÃO DE SACO ALVEJADO ESPECIAL 45 X 70CM .	UND	2504	R\$ 2,52	R\$ 6.310,08
211	10341	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 75X45CM, DE 73GR.	UND	2256	R\$ 5,52	R\$ 12.453,12
212	10341	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 75X48CM, DE 73GR, PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 12 UNIDADES.	PCT	898	R\$ 2,89	R\$ 2.595,22
213	321559	PANO FLANELA 38X58 CM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO	UND	1887	R\$ 2,31	R\$ 4.358,97
214	449374	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50 M X LARGURA 30 CM	ROLO	678	R\$ 3,58	R\$ 2.427,24
215	393150	PAPEL FILME DE PVC, TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, COM LARGURA MÍNIMA DE 28CM, BOBINA DE 100M.	ROLO	1803	R\$ 11,67	R\$ 21.041,01
216	266558	PAPEL MANTEIGA: PAPEL TIPO MANTEIGA, BRANCO PRODUTO IMPERMEÁVEL, PODENDO SER COLOCADO NO FORNO, 50X70CM, GRAMATURA 18GR. PACOTE COM 400 FOLHAS.	PCT	88	R\$ 140,97	R\$ 12.405,36
217	481231	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DUAS DOBRAS, 20X21CM, COR TOTALMENTE BRANCA, GRANDE ABSORÇÃO DE AGUA E OTIMA RESISTENCIA. PACOTE COM 300 FOLHAS.	PCT	1667	R\$ 30,22	R\$ 50.376,74
218	440603	PAPEL TOALHA PARA COZINHA COM ALTA ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS DE 60 FOLHAS 22 X 20CM.	PCT	1963	R\$ 4,40	R\$ 8.637,20
219	614447	CORDA PARA VARAL EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS COM 06 UNIDADES DE 10 METROS	PCT	240	R\$ 3,37	R\$ 808,80
VALOR GLOBAL DO GRUPO 17 R\$						283.757,10

GRUPO 18: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
220	379259	AVENTAL PLÁSTICO, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LEITOSO COM 4 TIRAS.	UND	140	R\$ 15,00	R\$ 2.100,00
221	419187	COADOR PARA CAFÉ EM ALGODÃO BRANCO, CABO DE MADEIRA E BOCAL EM ARAME COM NO MINIMO 10CM DIÂMETRO.	UND	106	R\$ 3,50	R\$ 371,00
222	606280	ESCOVA SANITÁRIA COM DEPÓSITO.	UND	94	R\$ 4,75	R\$ 446,50
223	446603	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M.	UND	16	R\$ 8,96	R\$ 143,36
224	481020	ESPONJA DUPLA FACE DE 100 MM X 70 MM X 20 MM	UNID	2678	R\$	R\$





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA TÊXTEL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS.			1,42	3.802,76
225	449812	FIBRAS ABRASIVAS 10X26CM , PRODUTO A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA, A PROVA D'ÁGUA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	102	R\$ 29,19	R\$ 2.977,38
226	279329	FÓSFORO DE COZINHA COM 40 PALITOS EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPEL CONTENDO 10 UNIDADES EM CADA MAÇO TENDO COMO COMPOSIÇÃO CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES.	MAÇO	152	R\$ 2,90	R\$ 440,80
227	224564	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 14 X 14CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS	PCT	506	R\$ 1,86	R\$ 941,16
228	301505	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 19,5 X 21,5CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS.	PCT	310	R\$ 1,37	R\$ 424,70
229	293348	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 23 X 22CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS.	PCT	490	R\$ 4,33	R\$ 2.121,70
230	264277	GUARDANAPO DE PAPEL CONTENDO 50 UNID DE 33,5 X 32,5CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS.	PCT	400	R\$ 4,25	R\$ 1.700,00
231	301505	GUARDANAPO DE PAPEL PERSONALIZADO . TAMANHO 19,5 X 21,5CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	150	R\$ 128,78	R\$ 19.317,00
232	481018	LÃ DE AÇO COM CARBONO , PACOTE DE 60G, COM 8 UNIDADES, COM 14 PACOTES EM CADA FARDO.	FARDO	132	R\$ 20,97	R\$ 2.768,04
233	430741	NAFTALINA EM BOLAS, 50G . HIDROCARBONETO AROMÁTICO) BOLAS 50G NAFTALENO, HIDROCARBONETO AROMÁTICO, FORMADO DE DOIS ANÉIS BENZÊNICOS, REPRESENTADO PELA FÓRMULA QUÍMICA C10H8.	PCT	92	R\$ 3,55	R\$ 326,60
234	433820	PALHA DE AÇO MEDIA Nº 01 60G COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, COM 8 UNIDADE COM 14 PACOTES EM CADA FARDO.	FARDO	52	R\$ 2,58	R\$ 134,16
235	9018	PALITO PARA CHURRASCO : PALITO DE MADEIRA COM ALTA RESISTÊNCIA, MULTIUSO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	28	R\$ 4,22	R\$ 118,16
236	9018	PALITO PARA DENTE PALITOS ROLIÇÕES DE MADEIRA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	28	R\$ 1,00	R\$ 28,00
237	10340	PANO DE CHÃO DE SACO ALVEJADO ESPECIAL 45 X 70CM .	UND	626	R\$ 2,52	R\$ 1.577,52
238	10341	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 75X45CM, DE 73GR.	UND	564	R\$ 5,52	R\$ 3.113,28
239	10341	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 75X48CM, DE 73GR , PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 12 UNIDADES.	PCT	224	R\$ 2,89	R\$ 647,36
240	321559	PANO FLANELA 38X58 CM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO	UND	472	R\$ 2,31	R\$ 1.090,32
241	449374	PAPEL ALUMÍNIO , MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50 M X LARGURA 30 CM	ROLO	170	R\$ 3,58	R\$ 608,60
242	393150	PAPEL FILME DE PVC , TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, COM LARGURA MÍNIMA DE 28CM, BOBINA DE 100M.	ROLO	450	R\$ 11,67	R\$ 5.251,50
243	266558	PAPEL MANTEIGA: PAPEL TIPO MANTEIGA, BRANCO PRODUTO IMPERMEÁVEL, PODENDO SER COLOCADO NO FORNO, 50X70CM, GRAMATURA 18GR. PACOTE COM 400 FOLHAS.	PCT	22	R\$ 140,97	R\$ 3.101,34
244	481231	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DUAS DOBRAS, 20X21CM, COR TOTALMENTE BRANCA, GRANDE ABSORÇÃO DE AGUA E ÓTIMA RESISTENCIA. PACOTE COM 300 FOLHAS.	PCT	416	R\$ 30,22	R\$ 12.571,52
245	440603	PAPEL TOALHA PARA COZINHA COM ALTA ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS DE 60 FOLHAS 22 X 20CM.	PCT	492	R\$ 4,40	R\$ 2.164,80
246	614447	CORDA PARA VARAL EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS COM 06 UNIDADES DE 10 METROS	PCT	60	R\$ 3,37	R\$ 202,20
VALOR GLOBAL DO GRUPO 18 R\$					68.489,76	





GRUPO 19 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
247	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 1KG.	KG	404	R\$ 29,02	R\$ 11.724,08
248	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 2KG.	KG	401	R\$ 29,02	R\$ 11.637,02
249	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 5KG.	KG	440	R\$ 29,02	R\$ 12.768,80
250	471943	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	5004	R\$ 8,14	R\$ 40.732,56
251	470833	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	5004	R\$ 43,50	R\$ 217.674,00
252	470832	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 60 LITROS ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	4770	R\$ 11,55	R\$ 55.093,50
253	457347	SACOLA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SACOLA ALÇA CAMISETA, BRANCA, TAMANHO 33X35CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	684	R\$ 16,23	R\$ 11.101,32
254	319910	SACOLA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SACOLA ALÇA CAMISETA, BRANCA, TAMANHO 50X60CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	504	R\$ 16,31	R\$ 8.220,24
VALOR GLOBAL DO GRUPO 19 R\$					368.951,52	

GRUPO 20: COTA RESERVADA PI/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei N° 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
255	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 1KG.	KG	46	R\$ 29,02	R\$ 1.334,92
256	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 2KG.	KG	44	R\$ 29,02	R\$ 1.276,88
257	481311	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO, 5KG.	KG	50	R\$ 29,02	R\$ 1.451,00
258	471943	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	556	R\$ 8,14	R\$ 4.525,84
259	470833	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	556	R\$ 43,50	R\$ 24.186,00
260	470832	SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 60 LITROS ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	530	R\$ 11,55	R\$ 6.121,50
261	457347	SACOLA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SACOLA ALÇA CAMISETA, BRANCA, TAMANHO 33X35CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	76	R\$ 16,23	R\$ 1.233,48
262	319910	SACOLA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SACOLA ALÇA CAMISETA, BRANCA, TAMANHO 50X60CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	56	R\$ 16,31	R\$ 913,36
VALOR GLOBAL DO GRUPO 20 R\$					41.042,98	



GRUPO 21 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
263	366700	LUVA – HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO PEQUENO.	PAR	1161	R\$ 2,32	R\$ 2.693,52
264	366699	LUVA – HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO MEDIO.	PAR	1201	R\$ 5,70	R\$ 6.845,70
265	366698	LUVA – HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO GRANDE.	PAR	1252	R\$ 6,10	R\$ 7.637,20
266	439986	LUVA DESCARTÁVEL PARA ALIMENTOS. LUVA DE VINIL, DESCARTÁVEL, PARA MANUSEAR ALIMENTOS, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO M, TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, LISA, COM VIOLA NO PULSO, COM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), SEM LÁTEX, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	555	R\$ 3,44	R\$ 1.909,20
267	439986	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL: TRANSPARENTE, PRODUTO DESCARTÁVEL, TAMANHO ÚNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	539	R\$ 2,48	R\$ 1.336,72
268	483888	MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA, COM CLIPE NASAL E ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICOS DO TIPO ROLIÇO, RECOBERTOS COM ALGODÃO QUE SE DESTINAM AO APOIO E A AJUSTES À FACE E QUE SE PREDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA A EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETRÔNICA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1009	R\$ 10,24	R\$ 10.332,16
269	369561	TOUCA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO. UNISSEX, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFECCIONADA EM TNT, UTILIZADO EM COZINHAS PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, PARA PROTEGER OS CABELOS, PROPORCIONANDO MAIOR QUALIDADE, PADRONIZAÇÃO UNIFORME E HIGIENE AO PRODUTO.	PCT	1450	R\$ 6,80	R\$ 9.860,00
270	7920	SAPATO DE EVA. CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL, INTEIRO IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM EVA, FECHADO NA PARTE DO CALCANHAR E NA PARTE SUPERIOR (NR32), RESISTENTE AO FRIO, SOLADO EM EVA COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, RESISTENTE AO ESCORREGAMENTO EM PISO CERÂMICO COM SOLUÇÃO DE DETERGENTE, ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO, COM PALMILHA INTERNA. DOS TAMNHOS 33 AO 41.	PAR	400	R\$ 55,10	R\$ 22.040,00
271	7920	LUVA TÉRMICA PARA ALTA TEMPERATURA; COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C. A.) VÁLIDO. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: FABRICADA COM O	PAR	336	R\$ 128,14	R\$ 43.055,04





		TECICO THERMEX T (COMPOSTO DE 93% META-ARAMIDA, 5% PARA-ARAMIDA E 2% FIBRA ANTIESTÁTICA), COM ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO E BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA IMPERMEABILIZADO, QUE IMPEDE A PASSAGEM DE CALOR, ÁGUA, ÓLEO E VAPOR PARA AS MÃOS DO USUÁRIO. É INDICADO PARA COZINHA INDUSTRIAL POIS NÃO DESPRENDE FIBRAS E PERMITE A HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DOS EPI'S. COMPRIMENTO MÍNIMA 50CM, MODELO COM 5 DEDOS.				
272	7920	LUVA ANTECORTE , MATERIAL MALHA DE AÇO, TAMANHO GRANDE, TAMANHO CANO CURTO, TIPO 5 DEDOS, APLICAÇÃO ABATE E DESCARNE ANIMAIS	UND	336	R\$ 169,56	R\$ 56.972,16
VALOR GLOBAL DO GRUPO 21 R\$					162.681,70	

GRUPO 22: COTA RESERVADA P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
Item	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
273	366700	LUVA - HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO PEQUENO.	PAR	290	R\$ 2,32	R\$ 672,80
274	366699	LUVA - HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO MEDIO.	PAR	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
275	366698	LUVA - HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO GRANDE.	PAR	312	R\$ 6,10	R\$ 1.903,20
276	439986	LUVA DESCARTÁVEL PARA ALIMENTOS. LUVA DE VINIL, DESCARTÁVEL, PARA MANUSEAR ALIMENTOS, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO M, TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, LISA, COM VIOLA NO PULSO, COM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), SEM LÁTEX, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	140	R\$ 3,44	R\$ 481,60
277	439986	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL: TRANSPARENTE, PRODUTO DESCARTÁVEL, TAMANHO ÚNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	136	R\$ 2,48	R\$ 337,28
278	483888	MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA, COM CLIPE NASAL E ELÁSTICO , CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICOS DO TIPO ROLIÇO, RECOBERTOS COM ALGODÃO QUE SE DESTINAM AO APOIO E A AJUSTES À FACE E QUE SE PREDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA A EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETRÔNICA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	252	R\$ 10,24	R\$ 2.580,48
279	369561	TOUCA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO. UNISSEX, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFECCIONADA EM TNT, UTILIZADO EM COZINHAS PARA MANUSEIO DE	PCT	362	R\$ 6,80	R\$ 2.461,60





		ALIMENTOS, PARA PROTEGER OS CABELOS, PROPORCIONANDO MAIOR QUALIDADE, PADRONIZAÇÃO UNIFORME E HIGIENE AO PRODUTO.					
280	7920	SAPATO DE EVA. CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL, INTEIRO IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM EVA, FECHADO NA PARTE DO CALCANHAR E NA PARTE SUPERIOR (NR32), RESISTENTE AO FRIO, SOLADO EM EVA COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, RESISTENTE AO ESCORREGAMENTO EM PISO CERÂMICO COM SOLUÇÃO DE DETERGENTE, ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO, COM PALMILHA INTERNA. DOS TAMNHOS 33 AO 41.	PAR	100	R\$ 55,10	R\$ 5.510,00	
281	7920	LUVA TÉRMICA PARA ALTA TEMPERATURA; COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C. A.) VÁLIDO. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: FABRICADA COM O TECICO THERMEX T (COMPOSTO DE 93% META-ARAMIDA, 5% PARA-ARAMIDA E 2% FIBRA ANTIESTÁTICA), COM ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO E BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA IMPERMEABILIZADO, QUE IMPEDE A PASSAGEM DE CALOR, ÁGUA, ÓLEO E VAPOR PARA AS MÃOS DO USUÁRIO. É INDICADO PARA COZINHA INDUSTRIAL POIS NÃO DESPRENDE FIBRAS E PERMITE A HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DOS EPI'S. COMPRIMENTO MÍNIMA 50CM, MODELO COM 5 DEDOS.	PAR	84	R\$ 128,14	R\$ 10.763,76	
282	7920	LUVA ANTECORTE, MATERIAL MALHA DE AÇO, TAMANHO GRANDE, TAMANHO CANO CURTO, TIPO 5 DEDOS, APLICAÇÃO ABATE E DESCARNE ANIMAIS	UND	84	R\$ 169,56	R\$ 14.243,04	
VALOR GLOBAL DO GRUPO 22 R\$							40.663,76

GRUPO 23 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
283	415216	KIT DE LIMPEZA MOP PROFISSIONAL, CONTENDO: BALDE DOBLÔ 30 LITROS - 2 ÁGUAS, CABO TELESCÓPIO 1,40M, HASTE AMERICANA, REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, SERVE PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, PAREDES, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS E ETC, PROMOVEM A LIMPEZA EFICAZ COM ECONOMIA DE TEMPO E DE ÁGUA, ALÉM DO USO RACIONAL DE PRODUTOS QUÍMICOS.	KIT	68	R\$ 1.150,00	R\$ 78.200,00	
VALOR GLOBAL DO GRUPO/LOTE 23 R\$							78.200,00

GRUPO 24: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
284	415216	KIT DE LIMPEZA MOP PROFISSIONAL, CONTENDO: BALDE DOBLÔ 30 LITROS - 2 ÁGUAS, CABO TELESCÓPIO 1,40M, HASTE AMERICANA, REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, SERVE PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, PAREDES, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS E ETC, PROMOVEM A LIMPEZA EFICAZ COM ECONOMIA DE TEMPO E DE ÁGUA, ALÉM DO USO RACIONAL DE PRODUTOS QUÍMICOS.	KIT	16	R\$ 1.150,00	R\$ 18.400,00	
VALOR GLOBAL DO GRUPO 24 R\$							18.400,00



B) DA DISPOSIÇÃO DOS ITENS QUANTO A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (EM ATENDIMENTO AOS INCISOS I E III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006).

Esta licitação contém GRUPO DE ITENS de ampla participação, GRUPO DE ITENS com cota reservada às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, e equiparadas, e GRUPO DE ITENS exclusivos às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, e equiparadas, em atendimento ao inciso I e III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

2.1. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DA FORMAÇÃO DE LOTES

2.1.1 Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS.

2.1.2. Não havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota de ampla concorrência, ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado.

2.1.3. Se a mesma licitante vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação deverá ocorrer pelo valor da cota de menor preço.

2.1.4. A proposta final consolidada não poderá conter valores unitários superiores ao estimado pela Administração, sob pena de desclassificação sumária, independentemente do valor total do respectivo grupo de itens, devendo os arrematantes readequarem os valores dos itens que compõem o respectivo grupo, ao seu valor arrematado, de forma que não ultrapassem os valores constantes neste Termo de Referência, o qual será parte integrante do Edital.





**ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a. Habilitação jurídica

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à **comprovação de existência jurídica da pessoa** e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- a.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- a.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- a.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- a.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- a.7. Ato de autorização para o exercício da atividade.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

b. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).





b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).

b.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

c. Qualificação Econômico-Financeira

c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).

c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

c.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

c.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

d. Qualificação Técnica

d.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de material de limpeza, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

d.2. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

d.3. Nome da contratada e da contratante

d.4. Identificação do Contrato com tipo ou natureza do objeto;

d.5. Declaração satisfatória da entrega do objeto;

d.6. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

d.7. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.



d.8. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

e. Declarações

- e.1. Declaração de que a interessada atende aos requisitos de habilitação e de que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
- e.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- e.3. Declaração expressa de integral concordância com os termos do termo de referência e seus anexos;
- e.4. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- e.5. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Obs.: As declarações acima são facultativas, haja vista que, caso as declarações não sejam elaboradas em documento específico e anexados na plataforma pelo Licitante, as mesmas poderão ser extraídas da Plataforma Compras.gov.br, não sendo a ausência destas motivo de inabilitação.





**ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR-ETP**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 15.01.07052024.01-SAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL, DESTINADO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

O presente estudo representa o resultado dos trabalhos técnicos realizados pelo setor técnico encarregado, pelos Órgãos demandantes do Município de Horizonte/CE, o qual, baseado na solicitação inicial da demanda, promoveu o levantamento de soluções e alternativas e, assim, chegou-se à sugestão de melhor solução a necessidade apresentada. Reforça-se que, visando a verificação da viabilidade financeira, assim como, o preenchimento de certos critérios técnicos os quais exigiam a mensuração mais apurada dos quantitativos, estimativa e descrições, após a apresentação do panorama das soluções, realizou-se a fase de confecção de orçamento e demais peças necessárias a descrição da necessidade e verificação da viabilidade financeira, as quais integrarão os presentes autos. Deste modo, o presente ETP demonstra o resultado de todas as etapas transcorridas até então, de modo que em uma única peça, fosse possível a realização de viabilidade.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO ESTUDO: 02 de maio de 2024 a 17 de dezembro de 2024.

PARTE A - INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (ART.18º, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene pessoal é uma medida essencial para garantir a eficiência e a continuidade das atividades desenvolvidas pela administração pública do município de Horizonte/CE. Esses itens desempenham um papel indispensável na manutenção das condições adequadas de funcionamento das secretarias municipais, assegurando que as ações, serviços, programas e projetos possam ser executados de forma plena e sem interrupções.

A necessidade dessa contratação está diretamente relacionada ao interesse público, uma vez que a ausência ou insuficiência desses materiais comprometeria a qualidade dos serviços prestados à população. A limpeza e higienização dos espaços públicos são fatores fundamentais para a preservação da saúde coletiva e para o adequado atendimento às demandas dos cidadãos. Além disso, a disponibilização de materiais descartáveis e de higiene pessoal auxilia na organização das rotinas administrativas, facilitando o fluxo de trabalho e a execução das atividades.

Do ponto de vista da eficiência administrativa, essa aquisição contribui para a criação de um ambiente funcional e seguro, garantindo que as equipes das diversas secretarias possam desempenhar suas funções de maneira eficaz. A falta desses insumos comprometeria não apenas a produtividade dos servidores, mas também a qualidade dos serviços oferecidos, impactando negativamente a satisfação e o bem-estar da comunidade.

Portanto, a contratação de materiais de limpeza, descartáveis e higiene pessoal não é apenas uma necessidade imediata, mas uma estratégia essencial para assegurar a continuidade e a qualidade das políticas públicas do município de Horizonte/CE. Esse investimento reflete o compromisso da





administração pública com a eficiência, a economicidade e o atendimento digno às demandas da população.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Conta o presente objeto provisionado junto ao PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA para o exercício de 2024, conforme detalhamento a seguir:

- ➔ ID do PCA no PNCP: 07954480000179-0-000007/2024.
- ➔ ID das DFD(S) no PCA constante do PNCP: 125/2023, 352/2023, 227/2023, 113/2023, 141/2023, 186/2023, 300/2023, 398/2024, 38/2024, 331/2023, 174/2023, 293/2023.
- ➔ Data de publicação no PNCP: 29/12/2023.

3. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene pessoal para a administração pública do município de Horizonte/CE tem como objetivo alcançar resultados concretos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. Essa medida estratégica está fundamentada em práticas de gestão pública eficientes, visando à otimização dos processos administrativos e ao cumprimento das responsabilidades institucionais de forma sustentável e racional.

Do ponto de vista da economicidade, a aquisição planejada e centralizada desses insumos permite a obtenção de economias significativas por meio de negociações mais vantajosas, possibilitadas pela compra em maior escala. Esse processo também promove a redução de desperdícios ao evitar a aquisição desnecessária ou duplicada de materiais, assegurando o uso racional dos recursos financeiros. Adicionalmente, a gestão eficiente dos estoques contribui para minimizar custos com armazenagem e perdas, garantindo que os itens estejam disponíveis no momento certo, sem excessos ou escassez.

Quanto ao aproveitamento dos recursos humanos, a medida proporciona impactos positivos diretos na produtividade dos servidores. A disponibilidade contínua e planejada de materiais de limpeza e higiene pessoal elimina interrupções nas atividades rotineiras causadas pela falta desses itens, permitindo que os profissionais se concentrem nas suas funções. Além disso, a melhoria das condições de trabalho, proporcionada por ambientes limpos, organizados e adequadamente supridos, aumenta a motivação e o bem-estar das equipes, refletindo-se na qualidade dos serviços prestados à população.

No que tange ao aproveitamento dos recursos materiais, a padronização dos itens adquiridos é um fator crucial para a eficiência operacional. A uniformidade nos produtos facilita o controle e a distribuição, garantindo o suprimento equilibrado entre as diversas secretarias e setores da administração municipal. Essa padronização também contribui para a preservação dos equipamentos e instalações públicas, cuja manutenção está diretamente relacionada ao uso adequado de materiais de qualidade.





Em relação aos recursos financeiros, a aquisição em larga escala, associada a um planejamento financeiro robusto, possibilita uma melhor alocação dos recursos orçamentários. A redução de custos operacionais obtida com a compra centralizada permite que os valores economizados sejam direcionados para outras áreas prioritárias da administração pública, ampliando os benefícios para a população. Esse modelo de gestão financeira, ancorado na previsão e controle rigorosos dos gastos, promove a sustentabilidade fiscal e o cumprimento dos princípios de eficiência e economicidade previstos na legislação.

Portanto, a aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene pessoal para o município de Horizonte não apenas atende às necessidades operacionais imediatas das secretarias municipais, mas também se configura como uma ação estratégica de gestão pública. Ao otimizar o uso dos recursos disponíveis e maximizar os resultados, essa medida reflete o compromisso da administração com a melhoria contínua dos serviços públicos, em benefício do desenvolvimento local e do bem-estar da comunidade.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO III DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

4.1. Entende-se como requisitos de contratação todas as exigências as quais serão necessárias em todas as fases do procedimento. Para julgamento quando do certame licitatório, entende-se necessário que o proponente vencedor apresente os seguintes requisitos:

4.1.1 Requisitos de habilitação para julgamento:

4.2. Os documentos de habilitação poderão ser aqueles exigidos no art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/21, contudo, a relação detalhada dos documentos os quais serão requisitados para fins de habilitação no certame, serão aqueles constantes do termo de referência, a ser confeccionado tomando como base as perspectivas, especificidades, requisitos e demais informações trazidas e abordadas neste estudo.

PARTE B - DAS SOLUÇÕES DISPONÍVEIS, DA ANÁLISE E ESCOLHA DA SOLUÇÃO

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar - ETP, visando ao levantamento de mercado com o escopo de definir o tipo de solução a contratar, observa-se que para aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene pessoal, pela Administração Pública, predominam apenas dois tipos de seguintes soluções.

Foram analisadas contratações similares feitas por este município, bem como por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais e termos de referência, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Após a análise, foi possível concluir que não há variações quanto à aquisição do objeto em tela. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa. O objeto não apresenta complexidade técnica superior que justifique consulta pública para a definição de solução técnica mais adequada, tendo em vista que apresentam características comuns do mercado, cujos padrões de desempenho



e qualidade possam ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais do mercado.

Logo, a aquisição dos itens objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos produtos a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

SOLUÇÃO 1: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O Sistema de Registro de Preços, estabelece-se a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação ser aproveitada por outros órgãos e entidades. Já o atendimento dos pedidos dos órgãos meramente usuários fica na dependência de:

- Prévia consulta e anuência do órgão gerenciador;
- Indicação pelo órgão gerenciador do fornecedor ou prestador de serviço;
- Aceitação, pelo fornecedor, da contratação pretendida, condicionada está à não gerar prejuízo aos compromissos assumidos na Ata de Registro de Preços;

Assim, o quantitativo necessário para suprir as necessidades das diversas Secretarias do município de Horizonte/CE teria que ser preenchido com várias adesões a diversas atas o que não seria vantajoso para Administração.

SOLUÇÃO 2: PREGÃO ELETRÔNICO ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

De modo geral, na aquisição desses produtos, acredita-se no ganho econômico na compra em escala, uma vez que os licitantes tendem a ofertar melhores preços e diminuir suas margens de lucro, a depender do quantitativo a ser registrado pela Administração.

Ademais, a escolha pelo Sistema de Registro de Preços poderá viabilizar a participação de outros órgãos interessados em aderir na origem, através da Intenção de Registro de Preços, podendo elevar ainda mais o quantitativo da licitação.

Com a utilização do Sistema de Registro de Preço, a Administração tende a economizar nas suas aquisições, não precisando providenciar grandes áreas para armazenagem tendo em vista que o licitante vencedor, ao assinar a Ata de Registro de Preços, compromete-se a fornecer os produtos pelo preço acordado e no momento em que for solicitado.

Análise e escolha entre as soluções existentes.

Visando à continuidade das atividades da administração pública de Horizonte, e a necessidade de utilização dos itens ora licitados, provavelmente para além do período previsto no planejamento interno do órgão, no momento entende-se como formato mais adequado o apresentado na **Solução 2**.

Diante da necessidade de garantir a continuidade das atividades da administração pública do município de Horizonte e considerando a imperiosa utilização dos produtos licitados, mesmo possivelmente além do período inicialmente previsto no planejamento interno do órgão, realizou-se uma análise minuciosa das soluções disponíveis. Após criteriosa apreciação, a **"Solução 2"** foi



identificada como a mais adequada para atender às demandas e necessidades institucionais. A escolha baseia-se em uma análise detalhada dos encargos associados a cada alternativa, bem como em uma rigorosa observância aos preceitos legais que regem as contratações públicas. Esta solução não apenas se alinha perfeitamente às determinações legais aplicáveis, mas também se destaca como a opção mais viável e econômica para a Instituição.

É fundamental destacar que esta solução oferece um equilíbrio notável entre custo e benefício, proporcionando à administração pública de Horizonte uma maneira eficiente de utilizar os recursos disponíveis. Na avaliação financeira das soluções apresentou como a que possui menor impacto orçamentário, garantindo, assim, uma gestão fiscal responsável e sustentável.

Em relação a análise dos aspectos legais a **"Solução 2"** atende a todas as exigências previstas na legislação pertinente, incluindo, mas não se limitando, à Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/21) e à Lei da Transparência (Lei Complementar nº 131/09). Esta conformidade legal assegura que a escolha respeita integralmente os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, fundamentais para a administração pública.

Outro ponto relevante é que a solução escolhida propicia uma maior flexibilidade e adaptabilidade ao longo do tempo, característica essencial para suprir eventuais necessidades adicionais que possam surgir além do período inicialmente planejado. Esta capacidade de adaptação é crucial para garantir a continuidade dos serviços públicos sem interrupções ou prejuízos à população. Em suma, a **"Solução 2"** foi selecionada após uma análise exaustiva e ponderada, que levou em consideração aspectos financeiros, a conformidade legal e a adaptabilidade às necessidades institucionais. Esta escolha reflete um compromisso com a eficiência administrativa, a responsabilidade fiscal e a estrita observância aos princípios legais, configurando-se como a alternativa mais vantajosa para a administração pública de Horizonte. Logo, a solução a ser adotada por esta área técnica converge para o Sistema de Registro de Preços para atender às necessidades das diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE.

PARTE C - DA ANÁLISE TÉCNICA RESULTANTE DA ESCOLHA

6. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHES DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (ART.18º, §1º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Para a estimativa dos Preços referenciais da contratação, foi utilizada como Parâmetros as disposições contidas no Decreto nº 450, de 28 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei nº 14.133/2021 no Município de Horizonte. As quantidades a serem contratadas foram baseadas no histórico de contratações do município, levando em conta as demandas ao longo de um período dos últimos 12 meses, bem como na priorização para realização dos diversos serviços, considerando a necessidade das Secretarias. Abaixo declinaremos a quantidades e os itens a serem licitados:

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	MEDIANA (R\$)	VALOR TOTAL
1	444849	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96º (92,8 INPM). UTILIZADO PARA LIMPEZA EM GERAL. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1000ML. REGISTRADO NA ANVISA.	CX	418	R\$ 83,72	R\$ 34.994,96





2	269943	ÁLCOOL GEL A 70° GL, SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA COM EFEITOS ANTIFÚNGICO E BACTERICIDA, USO EM ANTI-SEPSIA DAS MÃOS SEM USO DE ÁGUA E PAPEL, PH-NEUTRO, GALÃO DE 5 LITROS. EMBALAGEM CONTENDO: Nº DO LOTE IMPRESSO NO ROTULO DA EMBALAGEM, NOME E REGISTRO DE QUÍMICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NA ANVISA. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MINIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	GALÃO	232	R\$ 33,75	R\$ 7.830,00
3	269943	ÁLCOOL GEL A 70°, SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA COM EFEITOS ANTIFÚNGICO E BACTERICIDA, USO EM ANTI-SEPSIA DAS MÃOS SEM USO DE ÁGUA E PAPEL, PH-NEUTRO, EMBALAGEM DE 1000ML, EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA COM 12 UNIDADES.O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NA ANVISA. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MINIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	CX	358	R\$ 259,61	R\$ 92.940,38
4	441933	APARELHO DE BARBEAR COM 2 UNIDADES, CADA FITA COM RESINAS TERMOPLÁSTICA, ELASTÂMERO, ALUMÍNIO, AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO COM PLATINA, CABO EMBORRACHADO, ANTIDSLIZANTE.	PAR	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
5	379259	AVENTAL PLÁSTICO, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LEITOSO COM 4 TIRAS.	UND	695	R\$ 15,00	R\$ 10.425,00
6	460659	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE COM ALÇAS DE 10 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	438	R\$ 16,99	R\$ 7.441,62
7	460658	BÁCIA EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM, REDONDA, RESISTENTE SEM ALÇAS DE 4 LITROS NA COR AZUL OU TRANSPARENTE.	UND	429	R\$ 9,50	R\$ 4.075,50
8	604446	BALDE EM PLÁSTICO, COM ALÇA DE ALUMÍNIO, MATERIAL VIRGEM RESISTENTE DE 10 LITROS NA COR AZUL TRANSPARENTE.	UND	486	R\$ 7,06	R\$ 3.431,16
9	218906	BANDEJA LAMINADA REDONDA, Nº 07, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 37,5CM DE DIAMETRO.	UND	470	R\$ 3,01	R\$ 1.414,70
10	349694	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR, Nº 06, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 47CM X 38CM.	UND	320	R\$ 4,76	R\$ 1.523,20
11	615299	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR, Nº 12, COR PRATA, LISO, DIMENSÕES: 62CM X 47CM.	UND	320	R\$ 9,48	R\$ 3.033,60
12	609418	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA CRISTAL PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE 30L. ESPECIFICAÇÕES: ORGANIZADOR MÉDIO ALTO RADICAL COLORS, COR CRISTAL,	UND	290	R\$ 52,29	R\$ 15.164,10





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



		SUPER RESISTENTE, LAVÁVEL E COM TAMPA. DIMENSÕES: AXCXL - 42,5X30,7X30,5CM.					
13	463118	CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 31 X 34 X 35CM , DIMENSÕES (C X L X A): 55 X 34 X 31 CENTÍMETROS, PESO: 1,80KG, CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA, ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 47 LITROS, CAPACIDADE CARGA POR CAIXA: 30KG, CAPACIDADE CARGA POR EMPILHAMENTO: 330KG, CUBAGEM UNIDADE: 0,06308M³, CUBAGEM EMBALAGEM VOLUME: 0,124M³.	UND	385	R\$ 36,00	R\$ 13.860,00	
14	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS , BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 70CM DE COMPRIMENTO X 48CM DE LARGURA X 33CM DE ALTURA.	UND	60	R\$ 103,26	R\$ 6.195,60	
15	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 150 LITROS , BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 50CM DE LARGURA.	UND	60	R\$ 177,97	R\$ 10.678,20	
16	472719	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 170 LITROS , BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDIDAS INTERNAS 88X49X40CM, MEDIDAS EXTERNAS 99X60X50CM.	UND	55	R\$ 172,50	R\$ 9.487,50	
17	600699	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS , BRANCO, MANTÉM A TEMPERATURA DOS PRODUTOS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS, POLIESTIRENO EXPANDIDO, MEDINDO 62,2CM DE COMPRIMENTO X 42,2CM DE LARGURA X 42,2CM DE ALTURA.	UND	45	R\$ 70,00	R\$ 3.150,00	
18	456534	CERA LÍQUIDA INCOLOR PARA PISOS DE CERÂMICA-FRASCO COM 750ML.	UND	309	R\$ 4,09	R\$ 1.263,81	
19	419187	COADOR PARA CAFÉ EM ALGODÃO BRANCO , CABO DE MADEIRA E BOCAL EM ARAME COM NO MÍNIMO 10CM DIÂMETRO.	UND	528	R\$ 3,50	R\$ 1.848,00	
20	339680	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO: BRANCA, PARA REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2810	R\$ 3,46	R\$ 9.722,60	
21	391002	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA , CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRASÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2760	R\$ 3,20	R\$ 8.832,00	
22	470945	CONDICIONADOR DE 325ML. CONDICIONADOR PARA CABELOS	UND	270	R\$ 7,96	R\$ 2.149,20	

